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D.P.R 380/01art. 65el R . n. 1/05 art. 109

PROGETTO N. 17918  DEL 28-11-2013 [J AUTORIZZAZIONE  [X DEPOSITO
COMUNE DI LUCCA LoC. CENTRO STORICO

VIA: DEI BACCHETTONI N.

COMMITTENTE: FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI LUCCA

DESCRIZIONE DELLE OPERE ESEGUITE: PROGETTO DI RISTRUTTURAZIONE E
RESTAURO CASA DEL BOIA

La sottoscritta ing. Elisa D'Angina con studic in Lucca via S. Giustina n.15 in qualita di Direttore dei

Lavori dichiara che in data 20/08/2014 sono state ultimate le opere relative al progetto in oggetto.

Le opere sono state realizzate secondo il progetto depositato ed | materiall utilizzati sono conformi a quanto
dichiarato nella Relazione sui materiali allegata al progetto stesso.

Con la presente si certifica altresi che le opere realizzate sono conformi alle prescrizioni antisismiche della
vigente normativa nonche, laddove previsto, alle prescrizioni relative alle opere di conglomerato cementizio
armato, normale e precompresso, ed a struttura metallica di cui alla parte II, capo il, del D.P.R. 380/01.

Durante il corso dei lavori sono state presentate le seguenti variantialprogetto: 1 [ 2 ® 3 043 50
il D.L. comunica inoltre:

Sono stati prelevati i seguenti campioni di materiali:

Calcestruzzo {D.M. 14.01.2008 — punto 11.2.5)
Controllo accettazione tipo ﬁ tipo : N. cert. allegati 2

Acciaio (D.M. 14.01.2008 — punto 11.3.2. 10.4) N. cert. allegati 3

Aliro Acciaio per strutture metalliche N. cert. allegati 4
secondo quanto disposto dalla normativa vigente adottata in fase di progetiazione.
il sottoscritto Direttore dei Lavori attesta di aver preso visione dei suddetti certificati e che le risultanze delle prove sui
materiali sono state condotte secondo le modalitd e numero previste dalla vigente normativa.
Allega relazione di verifica ed accettazione dei materiali utilizzati ai sensi del Cap. 11 del D.M. 14.01.2008.

Trattandosi di opere di riparazione/fintervento locale eseguite ai sensi del punto 8.4.3 del D.M. 14.01.2008 il sottoscritto
Direttore dei Lavori dichiara, sotio la sua responsabilita, che non si procedera ad effetiuare il collaudo delle opere.

Si allega ulteriore documentazione utlle alla dichiarazione di conformita delle opere realizzate:
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LABORATORIO DELTA

Via Savonarola 106 a,b,c,e - 55100 Lucca

Tel. 0583 419226 583326 - Fax. 419347

www.faboratoricdelia it / info@laboraloriedelta.it
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Ritasciato a:

Indirizzo:

Cantiere:

Pratica G.C.:
Proprieta:
Impresa esecutrice:

Direttore Lavori defle strutture:

Materiale consegnato:

DAT! FORNIT!I DAL COMMITTENTE

Carazlierisliche del maleriale:

Laboralerio prove su maleriali da Costruzione - Decreto di Concessicne
n° 5552 del 14/05/2012 / Asscciato ALIG Ass. Lab. Ingegneria ¢ Geolecnica

CERTIFICATO N°

3011

BEL

10/07114

Verbale di acceltazicne n®

Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca

via San Micheletio 3 Lucca

Ex Casa del Boia via dei Bacchetioni Lucca

17918 del 28.11.2013

Comune di Lucca
Mora e C. di Mora Gian Luigi e Figli Snc

dott. ing. Elisa D'Angina

COf
conforme

2 spezzoni di lamiera piegaia + 9 spezzoni di profilato met.

5235

del

MATERIALI METALLICI - PROVA DI TRAZIONE A TEMPERATURA AMBIENTE

campione

oﬂ.
=

E ‘. "

8 tipo / sigla

1 sp. 4 mm montanti ascensore
2 sp. 5 mm lraverse ascensore

dimensioni provette - mm

lun,

500,0

3770

far.

14,9

15,2

f{0,2) = tensione allo 0,2 % di deformazione residua.

! Allungamento su provetta proparzionale

# N.. = marchio non ideniificato sul campione; N.P. = marchio non presente nell'efenco dei Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici.

39

50

Campioni ricavali a cura del Labaratorio da spezzone di prefilato.

Q yperimenalore

edm. i

sp.

Area

58,1

76,0

mm?

ens. snerv.
Nfmm?
kil

3

UNI EN 10025-1:2005 -UNI EN ISO 6832-1: 2009

~ RISULTATI DELLE PROVE

tens. rottura

Nimm?
380

395

All. %

30

26

ferr. prod.

L2
marchin id.

ni

02107114

(Campioni fornili con letlera di richiesta soltoscritta dal Diretlore dei Lavori)

data delle

prove

08107114

|l dirgttore del iaboraiario

dott. arch.

ioni

Pagina n® 1di1

E* vietata la riproducione del prasente cerlificato sensa astorizzazione scrilla del laboralorio




LABORATORIO DELTA Laboratorio prove su materiali da Costruzione - Decreto di Concessione
Via Savonarola 106 a,9,c,e - 55100 Lucea n® 5552 del 14/05/2012 / Associatc ALIG Ass. Lab. Ingegneria e Geotecnica

Tel, 0583 219226 583326 - Fax. 419347
. - ) . CERTIFICATQ N° 3012 DEL 10/07/14
www.laboratoriodelta.it / info@laboratoriodeita.it

) ) Verbale di accettazione n® 781 det 02/07/14
f/]"j\“-:‘\ Mom T CHR R meraton
Laboratori TA
., | Rilasciatoa: Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca conforme a ginale
p Indirizzo: via San Micheletto 3 Lucca
w
[ .
— | Canliere: Ex Casa det Bofa via dei Bacchettoni Lucca
=
=
o
O
= | PraticaGC. 17918 del 28.11.2013
[
- Proprigta: Comune di Lucca
= Impresa esecutrice: Davini Prelabbricati St
[
© | Direttore Lavori delle strutiure: doil. ing. Elisa D'Angina
5 Materizle consegnato: 2 spezzoni di lamiera piegala + 9 spezzoni di profilato met,
© | Casatteristiche del materiale: §275 {Campioni fomiti con lettera i richiesta sottoscritla dal Diretlore dai Lavori}

MATERIALI METALLICI - PROVA DI TRAZIONE A TEMPERATURA AMBIENTE
UNI EN 10025-1:2005 -UN! EN ISO 6832-1: 2609

 RISULTATI DELLE PROVE

= campione dimensiont proveite - mm Area lens. snerv. tens. rottira Alk % ferr. prod, data delle
(=9
8 tipa / siga lun. lar. sp. mm? Nfmm? N/mm? a' | marchioid.? prove
1 HE 240 B lrave passerella 500,0 30,2 153 4621 343 A76 25
P HE 240 B trave passerella £00,0 30,2 158 477.2 345 482 28 n.i. 08/07114

3 HE 160 B traverso passerella 500,0 20,0 13.0 260,0 360 454 28

£ (0,2} = tensione allo 0,2 % di deformazione residua.

: Alfungamento su provelta proporzionale

2 NJ1. = marchio non identificato sul campione; N.P. = marchio non presente nelf'elenco del Consiglic Superiore dei Lavori Pubblici.
Campioni ricavali a cura del Laboratorio da spezzone di profilato.

Lg¢ Spefitheniatore Il direttore del laborgiorio

om]iM Poli dott. arch. ‘E.Blagioni

L3

Pagina n” 1 di 1 E* vielata I ripraduzione del presenle certificalo senza anforizzazione scrilta del labioralerio



Y LABORATORIO DELTA

Laboratorio prove su materiali da Costruzione - Decrelo di Concessione

Via Savonarofa 106 ab,c,e - 55100 Lucca n° 5552 del 14/05/2012 / Associale ALIG Ass. Lab, Ingegneria e Geotecnica

Tel, 0593 419226 583326 - Fax. 413347

www.laboraloriodalta.il / info@laboratoriodella.it
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CERTIFICATO N° 33 DEL 10107114

Verbale di acceltazione n® 781 del 02/07/14

Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca
via San Micheletto 3 Lucca

Ex Casa del Boia via dei Bacchettoni Lucca

17918 del 28.11.2013
Comune di Lucca

Davini Prefabbricati Sri
dotl. ing. Efisa D'Angina

2 spezzoni di lamiera piegala + 9 spezzeni di profilato met.,
- {Campioni forniti con lettera di richiesta solloscritia dal Direttore dei Lavori}

MATERIALI METALLICI - PROVA DI TRAZIONE A TEMPERATURA AMBIENTE

w Rilasciato a:
; Ingirizzo:
i
= .
- Cantiere:
=
=
o
Q
= Pralica G.C.:
(=]
— Propriela:
=
= Impresa esecutrice;
oo
E Direttore Lavori delle strutiure:
'; fateriale consegnalo:
) - .
Caralleristiche det materiate:
= campione
(=R
E 3 .
8 tipo / sigla
1 Acciaio Corten a piatti
2 {montante parapelto
3 passerella}

4 TUB 200x100x6 cop.corticella

5 TUB 200x100x6 cop.corticella

6 TUB 100x100x5 cop. corticelia

UNI EN 10025-1:2005 -UNI EN IS0 6832-1: 2009

RJSULTATI DELLE PROVE

. dlmensnom provelt-te mm Area tens. snerv. leﬁé. rortrturai AII% ferrprod I “dé-l_a E!é.l-len
lun. lar. sp. mm? Nimm? Nimn?® Al marchio id. 2 prove

500,0 59,9 15,0 898,5 500 605 20

500,0 59,9 15,0 8985 S0 605 18 n.k 08/07114
500,0 59,9 15,0 898,5 499 602 20

wo | 10 | 55 | so| s | am | m

3580 15,4 5.6 86,2 410 460 30 ni. 08/07114
375,0 15,2 6,0 9.2 3T 408 25

£(0,2) = tensione allo 0,2 % di deformazione residua.

! Allungamento su provelia proporzionate
2 N.I. = marchio non identificato sut campione; N.P. = marchio non presente nell'elenco del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici.
Campioni ricavali a cura del Laboralorio da spezzons di profitato,

Lo $perinieritatore

eom. M.Paoli

A

| direliore del labgralprio

dott. arch, Fijagonl

J;

Pagina n® 1di 1

£ vielata a riproduzione del prosente cerliicalo senza autorizzaziane scrilla del laboraloria,




LABORATORIOQO DELTA
Via Savonarola 106 a,b,c.e - 55100 Lucca

l.abaratorio prove su materiali da Costruzions - Decreto di Concessicne
n* 5552 del 14/05/2012 / Associato ALIG Ass. Lab. Ingegneria e Geolecnica

Tel. 0583 419226 583326 - Fax. 419347 )
www.laboratoriodelta.it / info @ laboratoriodelta.it CERTIFICATO N 3014 DEL 10/07/14
Laborato TA Verbale di accettazione n” 782 del 02/07H4
K /;(f"?\’\ PEGREEY ::scuruseg“\ C O
EF) RINA & i
N conforme aifariginale

w Rilascialo a: Fendazione Cassa di Risparmio di Lucca
:z; Indirizzo: via San Micheletto 3 Lucca
- E Cantiere: E£x Casa del Boia via dei Bacchettoni Lucca
=
O
(&)
= | PralicaGC.: 17918 del 28.11.2013
; Proprieta: Comune di Lucca
= impresa esecutrice: Fabio Francesconi Srl
:% Direttore Lavori delle strutture: dotl. ing. Elsa D'Angina
i Materiale consegnato; 8 cubetti di caleastruzzo + 15 barre di acciaio da ¢.a. + 3 spezzoni di profilato
= Caralteristiche del malerizle: Rek: 30 Verhale prefievo:  No

PROVE SUL CALCESTRUZZO INDURITO - RESISTENZA ALLA COMPRESSIONE DEI PROVINI

UNIEN 12390-1: 2003, UNI EN 12390-3: 2009

DATI FORNITI DAL COMMITTENTE RISULTATi DELLE PROVE
e Sigla Data Dimensioni campione-mm | Area | Massa | Massa | Carico roltura
g— elieve | T . val.
[3+] s '
8 Paosizions in opera P x(un) | yar) | z{alt} | Amm? | g kgfm? kN
‘platea fondazione o o e N
i 156,0 150,0 | 1460 | 23400 | 7580 | 2219 8778
2211013
2 138,0 161,0 1460 | 20838 { 7000 230 7952
pifésiri internc muri zona servizi .
3 PT. 148,0 150,0 146, | 22200 | 7850 2422 761,
29/1013
4 1470 150,0 1460 | 22050 , 7160 2224 780,7
* pilasti interno muri zona servizi ) . ' a .
5 1P, 152,0 150,0 1460 | 22800 | 7590 2280 B66,7
09/1 13
6 1490 150,0 146,0 | 22350 | 7360 2262 8306
Rellilica: Molatura

! Tigo di rottura: $ = soddisfacente; E = espiosiva; N = non soddisfacente

Pa = 1 Nfmm?

rimgnigtore

*Res.Comp.
Nimm? (MPa)
s
38,2
34,3
35,4
38,0

37,2

Carnpionifdati forniti con leltera soffoscritta dat direttore dei favori

Tipo

T
rottuza

5

Dala

di prova

07/07M14

07107114

o7/07/14

Il direttore del laboratorio

dotl. arch.

igglonl

Paginan® 4 di 1

E' vigtata la riprodusione del presento cerlificalo senza avlarizzazions scritta del laboraloio




LABORATORIO DELTA Laharatorio prove st materiali da Costruzione - Decreio di Concessione
Via Savonarola 106 a,b,c.e - 55100 Lucca n°® 5552 del 14/05/2012 / Associato ALIG Ass. Lab. Ingegneria e Geotecnica

Tel, 0563 419226 583326 - Fax, 419347
CERTIFICATO N° 3015 DEL 10/07/14

@ A Verbale di accettazione n® 782 del 02107114

www.faboratoriodelta.it/ info @ laboratoriodelta T

Laborato i

/——\; S 3 G Fema it -
S RINA £ CORNA
LI R e conforme alkgriginale
w Rilascialo a: Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca
% Indirizzo: via San Micheletto 3 Lucca
E Cantiere: Ex Casa del Boia via dei Baccheltoni Lucca
=
o
= | PralicaGC: 17918 del 28.11.2013
; Proprieta: Comune di Lucea
= Impresa eseculrice: Fabio Francesconi Sl
§ Direttore Lavori delle strutture: dott. ing. Elsa D'Angina
E Malesiale consegnato: 8 cubetti di caicestruzzo + {5 barre di acciaio da ¢.a. + 3 spezzoni di profilato
e Caratteristiche del materiale: Rek: 30 Verbale preligvo: ~ No Campionifdali fornili con letfera solloscrita dal diretlore dei lavori

PROVE SUL CALCESTRUZZQ INDURITO - RESISTENZA ALLA COMPRESSIONE DEI PROVINI
UNIEN 12390-1: 2003, UNI EN 12390-3: 2009

DATI FORNITI DAL COMMITTENTE RISULTATI DELLE PROVE
< Sigla Data Dimensioni campione - mm Area | Massa | Massa | Carico roftura Res. Comp. Tipo Data
g‘ rel‘ o v e e+ e s o VOI.
3 Posizione in opera preliev x(un) | yfar) | z(al) | Amoe g kgfm?* kA Nimm? (MPa} | rotura' | di prova
| pilasiri interno muri zona servizio o ] ‘ o ‘ o
1 gap_ 147,0 150,0 46,0 | 22050 | 7420 2305 10179 46,2 s
15/1113 0774
2 149,0 149,0 1460 | 22201 | 7390 2280 9680 43,6 s
Rettifica: Molatura
1 Tipo di rottura: S = soddisfacente; B = esplosiva; N = non soddisfacente
1 MPa = 1 Nfmm?2
Lo Bperi I diretiore del laggratdrio

dott. arch. F. ni

Paginan® 1 di 1 £ viclats la riproduzione del presente certificalo senza autorizzazione scritla del lahoratario




LABORATORIO DELTA
Via Savonarola 106 a,b.c.e - 55100 Lucca

Tel, 0583 419226 583326 - Fax. 419347

www.laboratoriodelta.it / info@iaboratoriodelta.it

taboratoric prove su malerali da Costruzione - Decrelo di Concessione
n® 5552 del 14/05/2012 f Associato ALIG Ass. Lab. Ingegneria e Geotecnica

CERTIFICATO N°

3016

DEL

10/07/14

Verbale di accetlazione n°

{Campioni forniti con letlera di richiesla soltoserilta dal Diretiore del Lavori)

762

Ri ,}.\@ " Laboratori
ERIEE cem COH/i
conforme alf'qriginale
. Rilasciato a: Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca
% Indirizzo: via San Micheletto 3 Lucca
E Canliere: Ex Casa de! Boia via dei Bacchelloni Lucca
=
a
= | Pratica GC.: 17918 del 28.11.2013
; Proprieta: Comune di Lucca
= Impresa esecutrice: Fabia Francesconi Srl
§ Direttore Lavori delte strutture: dott. ing. Elsa D'Angina
5 Maleriale consegnalo: 8 cubetti di calcestruzzo + 15 barre di acciaie da c.a. + 3 spezzoni di profilate
e Caratteristiche del materiale; Rotolo B450C

del

ACCIAIO PER CALCESTRUZZO ARMATO E C.A.P.- PROVA DI TRAZIONE DELLE BARRE

UNI EN 150 15630-1: DIC. 2010; D.M. 14/01/2008

) ’ * tensione di
. o sgz.nom. | sez.efl.
g lung. { massa snarvamento
s (P9 om kg/m
© mm mm2 mm2 f102) Nfmm?
t 217 | 549 ¢ 040 8 50 50,4 478
2 220 | 550 | 040 8 50 51,0 482
3 220 | 550 { 040 8 50 51,0 486
4 222 ¢ 550 | 040 8 50 51,4 503
5 217 | 850 0,39 8 50 50,3 500
6 219 | 550 | 0,40 8 50 50,7 497

! Prova di piega a $0° e raddrizzamento su mandrino: 4 o lino al 12, 50 dal 12 al 16, 80 dat 16 2l 25,

10 o dal 25 al 40 - AC = ¢silo positive assenza di cricche, C = esita negativo con presenza di cricche.

? Siadelominazione preprieta meecaniche dopoe condizignamenlo a 100:10° C e ralfreddamento in aria

Marchio di faminazione: N.I = marchio nor identiticate sul campiong; N.P. = marchig non presenle

nel'elenco del Consiglio Superiore Lavori Pubblici. 1{0,2} = lensione allo 0,2 % d: delormazione residua.

o Sp alore
eom

S

iy
Y

lensione di rotiura

~ RISULTATI DELLE PROVE

f,- Nfmm?
584
590
582
598
538

595

rapg.
flly
122
122
1,20
17.19
1,20

1,20

max §60 mm

rapp. | all. %
o/ lyoom| Ag
106 | 114
107 | 96
108 | 103
1.,12 8,.9 |
1,1 [ 11,5
110 9,3
Ferriera produttrice

prova di

piegamenlo1

AL,

AC.

AC.

AC.

AC.

AC.

02/0714

lratt.
termico 2

Si

- marchio di faminazione

data delle
prove

07107114

07/0714

11101711717

%\\\\

(]

ALFA ACCIAI

it direttore del labgfatorio

dott. arc‘h)v?? agloni

MO AN

Paginan® 1dit

£ vigtata | riproduzione del presente curlificato senza autorizzazione serita det laboraloro




LABORATORIC DELTA Laboralorio prove su maleriali da Costruzione - Decrelo di Concessione
Via Savonarola 106 a,b,c,e - 55100 Lucca n° 5552 del 14/05/2012 / Asscciato ALIG Ass. Lab. Ingegneria e Geolecnica

Tel. 0583 419226 563326 - Fax. 419347
CERTIFICATO N° 3017 DEL 10/07/14

www laboratorodelta.it / info@faboratoriodelta

st Lab oratarig LT A Varbafe di acceltazione n 782 det 02/07114
RINA &5 COPNA
R - conforme alkdriginale

w Rilasciato a: Fondazione Cassa di Risparmio di Lucea

E Indifizzo: via San Micheletio 3 Lucca

E Cantiere: Ex Casa del Boia via dei Bacchettoni Lucca

=

S

% | PralicaGe: 17918 det 28,11.2013

; Proprieta: Comune di Lucca

P Impresa eseculrice: f-abio Francesconi S

§ Direitore Lavori defle strutture: dolt. ing. Elsa D'Angina

E Maleriale consegnato: 8 cubetli ci calcesluzzo + 15 barre di acciaio da ¢.a. + 3 spezzoni di profilato

= | Canatteristiche del materiale: Ratole B450C {Campioni forniti con lettera df richiesta solfoscritta dal Direltore dei Lavori)

ACCIAIO PER CALCESTRUZZO ARMATO E C.A.P.- PROVA DI TRAZIONE DELLE BARRE
UNI EN SO 15630-1: DIC. 2010; D.M. 14/01/2008

~ RISULTATI DELLE PROVE

g p;‘s“og _!ung. massa 0 sez._n.c;m_.- sezefl. | ;Elihjj;i::o lensione df rotlura | rapp. | rapp. VaII.% prova di lran .2 data delle
© mn | kg mm mm? mm? [ 0.2 Nfmm? fy- Nimm? fe/fy b/ toomt Ag | piegamento’ termico prove
tlae (s | 000l 12 | 1ie | wst| s | s | s || e | ac |

2 1 499 | 550 | 0,91 12 113 1156 555 636 115 | 123 | 92 AL, Si 0710714
3 | 499 | B50 | 091 12 113 115,6 562 646 115 | 1,25 | 135 AC.

4 .5.360 "551.- 1,567 1.6 7 ”2701‘ ;;8,8. 5é7 654 N 124 “1..17 .170,47 : VAV.C.

5 | B854 : 548 | 1,56 16 201 198,5 530 651 123 | 118 | 133 AL Si 0riorn4
6 | 854 | 548 | 156 16 201 198,5 525 647 123 | 197 1 95 ALC.

" Prova di piega a 90° ¢ radrizzamento su mandrino: 4 o fino al 12, 5.0 cal 12 3¢ 16, 8 0 daf 16 21 2, Fediera produttrice - marchio di taminazione

' - . . . . 660
100 dal 25 a1 40 - AC = esilo positiva assenza di cricche, © = esilo negative con presenzi di cricche. o a f. . mm P
2 Si=deleminazione propriela meccaniche dopo condizionamento a 100£10° C e rallreddamento bn aria ‘ / yd / / ,»/[ /" / yd _,/ / / / / / / /// /// / :
Marchio i farminaziane: M.I. = marchio non idenlificalo sul campione; N.P. = maschio non presente \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \
] 1Y i
nell'elenco def Consiglio Superiore Lavori Pubblic. f (0,2) = lensione allo 0.2 % di delormazione residua, ' o 1 3 6 '
ALFA ACCIAI

Lo Speriffigniatore Il direttore det laboratgirio

dolt. arch. oni

gedin. i

Paginan® 1 di 1 E* vielala la riproduzione del presente cerfificalo senza aulorizzazions scrifla del laboralosio



LABORATORIO DELTA Laboraloric prove st materiali da Costruzione - Decreto di Concessione

Via Savonarola 106 a,b.c.e - 55100 Lucca n® 5562 de? 14/05/2012  Assaciato ALIG Ass. Lab. Ingegneria e Geotecnica

Tel. 0583 419226 583325 - Fax, 419347
CERTIFICATO N° 3018 DEL 10/07/14

www laboratoriodelta it / info @ laboratoriodelta it

Verbale di acceftazione n® 782 dal 02/0714

gl CEG Faemshon .

RINA &5 Laborat LTA

Ci O sater C A

conforme riginale
w Rilasclato a: Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca
Z | Indizzo: via San Micheletto 3 Lucca
w
—
= Cantiere: Ex Casa del Boia via dei Bacchetloni Lucca
=
=
Lo
(&)
= | Pralica GG: 17918 del 28.11.2013
foe
= Proprieta: Gornune di Lucca

= Impresa esecutrica: Fabio Francesconi Sl
o
o Direttore Lavori delle strutture; doil. ing. Elsa D'Angina
i Materiate consegnato: 8 cubetti di calcestruzzo + 15 batre di acciaio da c.a. + 3 spezzoni di profilato
- Caralleristiche de! materiale: Rotolo B450C (Campioni fariti con leltera df richiesta solloscrilla dal Direttore def Lavori)

ACCIAIO PER CALCESTRUZZO ARMATO E C.AP.- PROVA D! TRAZIONE DELLE BARRE
UNI EN ISO 15630-1: DIC. 2010; D.M. 14/01/2008

U RISULTATI DELLE PROVE
tensione di

= tung. | massa e seznom. | sezefl snervamanto tengione di roltura | - capp. + rapp. | 2. % prova di tralt. | data delle
§ PESOOY mm | kg/m s | temico? | prove
mm mm2 e f0.2) Nimm? {y- Nimm? ity Myl bynom| Ay plegamento
1 862 | 580 | 1,57 16 201 199,7 512 608 1,19 114 | 11,3 AC.
2 860 | 550 { 1,56 16 201 199,2 510 609 1,19 113 1 129 AC. Si 07/07/14
3 860 | 550 | 1,56 16 20 199,2 511 611 120 | 1,14 1 85 AC.

Ferriera produttice - marchio di laminazione

! provadi plega a 90° e raddiizzamenlo su mandrino: 4 p fino al 12, 50 dal 12 &l 16, Bo dal 16 al 25,
max 660 mm

10 o dal 25 al 40 - AC = esilo posilive assenza di cricche, € = esilo negativo con presenza di cricche. . E— -| .

? Si=deteminazione proprieta meccaniche depo condizionamente a 100:10° G e rallreddamento fn aria ' / yd / / ,'// e / / / / / // / // / // / 7 / //,/ ,’/ '

Marchio di laminazione: N.I, = marchio non idenlificato su! campiong; .P. = marchio nan prasente \ \ \ \ \ \\ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

nell'elence det Consiglio Superiore Lavari Pubblici. 1{0,2) = lensione allo 0,2 % & detarmazione residua. ' o 3 2 I3 '
ALFA ACCIAI

Lo Epari ‘[talore
i

Qm.
~—

Pagina n” 1di1 £ vietata la ripradusione dl presenle cerificale senza aulorizzagione sttt def iaboratorio




LABORATORIO DELTA Laboratotio prove su materiali da Costruzione - Decreto di Concessiona

Via Savonarcla 106 a,b,c.e - 55100 Lucca n° 5552 det 14/05/2012 / Associato ALIG Ass. Lab. Ingegreria e Geotecnica

Tal. 0583 419226 583326 - Fax. 419347
CERTIFICATO N° 3019 DEL 10/07114

www.laboratoriodefta.it / info @faboratoriodelta.it

‘ sepale di accettazione n° 782 dei G2/0714
(/@ RINA &3 Laborafori@ DELTA
e N CPRNA
- conformd &lljoriginale

w Rilasciato a: Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca

% Indirizzo: via San Micheletto 3 Lucca

E Cantiere: Ex Casa del Boia via dej Bacchettoni Lucca

=

3

= | PraticaG.C.: 17918 del 28.11.2013

; Proprieta: Comune di Lucca

= Impresa esecuirice: Fabio Francesconi Srl

§ Direttare Lavasi defle strutture: dott. ing. Elsa D'Angina

E Materiale consegnato: 8 cubelli di calcestruzzo + 15 barre di accialo da c.a. + 3 spezzoni di profitate

© | Caralteristiche del materiate: S 279 {Campioni fornii con fellera di richiesta sofloscritia dal Direllore dei Lavori)

MATERIALI METALLICI - PROVA DI TRAZIONE A TEMPERATURA AMBIENTE
UNIEN 10025-1:2005 -UN! EN ISO 6832-1: 2009

RISULTATI DELLE PROVE -
All. % ferr. prod. data delle

= campicng dimensioni provelte - mm Area tens. snerv. tens. rotlura

[N

8 tipo / sigla lun. far. sp. mny Nimm? Nimm? Al marchia id. © prove
f HE 140 A {scalg) 450,0 15,1 84 126,8 335 458 23

2 HE 160 B Tel.sinf.mur.corticella 450,0 20,0 124 2480 340 442 29 mn.i. 09/07114

3 HE 220 B trave pian.passerella 450,0 250 14,9 3725 345 468 24

f {0,2) = lensione allo 0,2 % di deformazione residua.

' Allungamente su provetta proporzionale
% M. = marchio non identificato sul campione; N.P. = marchio non presente nel'elenco del Consiglic Superiore dei Lavari Pubblici,
Campioni ricavali a curz del Laboratoric da spezzone di profilato.

Il direttore del la rl rio
dott. arch. F.Biagipni

\_//

Paginan®1di t E' vietata la riprocluzione del presente cerificalo scnza awtorizzazione scritla de! laboratario




ACCIAIO: CONTROLLO DI ACCETTAZIONE

(Par. 11.3.4.11.3 N.T.C. 2008}

CARATTERISTICHE ACCIAIO DI PROGETTO

Tipo di acciaio $235

Tensione caratteristica di snervamento: fyk= 235

Tensione caratteristica di rottura: ftk= 360

N/mm?
N/mm?

RISULTATI DELLE PROVE (cert n°3011 del 10/07/2014)

Tipo Campione tensionedi tensionedi  All (%)
snervamento fy  rottura ft
(N/mm?) (N/mm?)
sp,4mm montanti
ascensore 310 380 30%
sp,5mm traverse
ascensore 2 373 395 260/0

VALORI DI ACCETTAZIONE

fy minimo 235 N/mm?
ft minimo 360 N/mm?

CONTROLLO DI ACCETTAZIONE

Tipo Campione fy>fymin ft>ftmin
sp,4mm montanti
ascensore 1 soddisfatto  soddisfafto
sp,.5mm traverse . .
ascensore 2 soddisfatto  soddisfatto




ACCIAIO: CONTROLLO DI ACCETTAZIONE
(Par. 11.3.4.11.3 N.T.C. 2008)

CARATTERISTICHE ACCIAIO DI PROGETTO

Tipo di acciaio S275
Tensione caratteristica di snervamento: fyk= 275 N/mm?
Tensione caratteristica di rottura: ftk= 430 N/mm?

RISULTATI DELLE PROVE (cert n°3012 del 10/07/2014)

Tipo Campione tensione di  tensionedi  All (%)
snervamento fy  rottura ft
(N/mm?) (N/mm?)
HE240B
trave passerella 1 343 476 25%
HEZ408
trave passerella 2 345 482 28%
HE160B
traverso passerelia 3 360 454 28%
VALORI DI ACCETTAZIONE
fy minimo 275 N/mm?
ft minimo 430 N/mm?

CONTROLLO DI ACCETTAZIONE

Tipo Campione fy>fymin ft>ftmin
HE240B
{rave passerella 1 soddisfatio soddisfatto
HE240B
trave passerella 2 soddisfatto soddisfatio
HE160B .
traverso passerella 3 soddisfatto soddisfatto




ACCIAIO: CONTROLLO DI ACCETTAZIONE
(Par. 11.3.4.11.3 N.T.C. 2008)

CARATTERISTICHE ACCIAIO DI PROGETTO

Tipo di acciaio CORTEN - A
Tensione caratteristica di snervamento: fyk= 350  N/mm?

Tensione .caratteristica di rottura: ftk= 490  N/mm®

RISULTATI DELLE PROVE (cert n°3013 del 10/07/2014)

Tipo

Campione tensione di  tensionedi  All (%)
snervamento fy  rotfura ft

(N/mm?) (N/mm?)
1 500 605 20%
piatto (montante passerelia) 2 501 605 189%
3 499 602 20%
VALORI DI ACCETTAZIONE
fy minimo 350 N/mm?
ft minimo 490 N/mm?

Tipo

CONTROLLO DI ACCETTAZIONE

Campione fy>fymin ft>ftmin

piatto (montante passerella)

1 soddisfatio soddisfatto
2 soddisfatto soddisfatto
3 soddisfatto soddisfatto

CARATTERISTICHE ACCIAIO DI PROGETTO

Tipo di acciaio S235

Tensione caratieristica di snervamento: fyk= 235  N/mm?

Tensione caratteristica di rottura: ftk= 360  N/mm?®

Tipo

RISULTATI DELLE PROVE (cert n°3013 del 10/07/2014)

Campione tensionedi  tensionedi  All (%)
snervamento fy  rottura ft

(N/mm?) (N/mm?)
TUB 200x100x6 cop, corticella 1 405 453 28%
TUB 200x100x6 cop, corticella 2 410 460 30%
TUB 100x100x5 cop, corticella 3 377 408 25%
VALORI DI ACCETTAZIONE
fy minimo 235 N/mm?
ft minimo 360 N/mm?

CONTROLLO DI ACCETTAZIONE

Tipo
TUB 200x100x6 cop, corticella

Campione fy>fymin fi>ftmin

1 soddisfatto soddisfatto

TUB 200x100x6 cop, corticella

2 soddisfatto soddisfatto

TUB 100x100x5 cop, corticella

3 soddisfatto soddisfatto




CALCESTRUZZO: CONTROLLO DI ACCETTAZIONE DI TIPO A
(Par. 11.2.5 N.T.C. 2008)

RISULTATI DELLE PROVE DI CALCESTRUZZO (cert n°3014 del 10/07/2014)

Prelievo Resistenza a compressione Resistenza a compressione media
(N/mm?) (N/mm?)

P1 37,5 38,2 37,9

P2 34,3 354 34,9

P3 38,0 37,2 37,6

Resistenza media dei prelievi; Rm = 36,8

Minimo valore di resistenza dei prelievi: R1 = 34,3

Resistenza caratteristica di progetto: Rck = 30,0

Rck-3,5= 26,5

Limiti di ti
i di normativa Rek+35= 33.5

CONTROLLO DI ACCETTAZIONE

R1= 34,3 > Rck-3,5= 26,5 controllo soddisfatto

Rm= 36,8 > Rck+3,5= 33,5 controllo soddisfatto




CALCESTRUZZO: CONTROLLO DI ACCETTAZIONE DI TIPO A
(Par. 11.2.5 N.T.C. 2008)

RISULTATI DELLE PROVE DI CALCESTRUZZO (cert n°3015 del 10/07/2014 e cert
n°3014 del 10/07/2014)

Prelievo Resistenza a compressione Resistenza a compressione media
(N/mm?) (N/mm?)

P1 46,2 43,6 44,9

P2 34,3 35,4 34,9

P3 38,0 37,2 37,6

Resistenza media dei prelievi: Rm = 39,1

Minimo valore di resistenza dei prelievi: R1 = 34,3

Resistenza caratteristica di progetto: Rck = 30,0

Rck - 3,5= 26,5
Rck + 3,5 = 33,5

Limiti di normativa

CONTROLLO DI ACCETTAZIONE

R1= 34,3 > Rck-3,5= 26,5 controllo soddisfatto

Rm= 39,1 > Reck+3,5= 33,5 controllo soddisfatto




ACCIAIO: CONTROLLO DI ACCETTAZIONE
(Par. 11.3.2.10.4 N.T.C. 2008)

CARATTERISTICHE ACCIAIO DI PROGETTO

Tipo di acciaio B450C

Tensione caratteristica di snervamento: fyk= 450 N/mm?
Tensione caratteristica di rottura: ftk= 540 N/mm?
Allungamento caratteristico minimo a rottura: Agtk= 7,5 %

RISULTATI DELLE PROVE (cert n°3016 del 10/07/2014)

il Campione tensione di  tensione di ft/fy Agt (%)  prova piegamento
nominale snervamento fy  rottura ft
(N/mm?) (N/mm?)
1 478 584 1,22 11,4% assenza di cricche
8 2 482 590 1,22 9,6% assenza di cricche
3 486 582 1,20 10,3% assenza di cricche
4 503 598 1,19 8,9% assenza di cricche
8 5 500 598 1,20 11,6%  assenza di cricche
6 497 595 1,20 9,3% assenza di cricche
VALORI DI ACCETTAZIONE
fy minimo 425 N/mm?
fy massimo 572 N/mm?
Agt minimo 6%
(ft/fy) minimo 1,13
(ft/fy) massimo 1,37
piegamento/raddrizzamento assenza di cricche

CONTROLLO DI ACCETTAZIONE

P Campione fymin<fy<fymax (ft/fy)min<ft/fy<(ft/fy)max Agt>Agtmin prova piegamento
nominale

1 soddisfatto soddisfatto soddisfatio soddisfatto
8 2  soddisfatio soddisfatto soddisfatto soddisfatto
3 soddisfatto soddisfatto soddisfatto soddisfatto
4 soddisfatto soddisfatto soddisfatto soddisfatto
8 5 soddisfatto soddisfatio soddisfatto soddisfatto
6 soddisfatto soddisfatto soddisfatto soddisfatto




ACCIAIO: CONTROLLO DI ACCETTAZIONE
(Par. 11.3.2.10.4 N.T.C. 2008)

CARATTERISTICHE ACCIAIO DI PROGETTO
Tipo di acciaio B450C

Tensione caratteristica di snervamento: fyk= 450 N/mm?
Tensione caratteristica di rottura: ftk= 540 N/mm?
Allungamento caratteristico minimo a rottura: Agtk= 7,5 %

RISULTATI DELLE PROVE (cert n°3017 del 10/07/2014)

o Campione tensione di  tensione di ft/fy Agt(%) prova piegamento
nominale snervamento fy  rottura ft
(N/mm?) (N/mm?)
1 558 640 1,15 11,9% assenza di cricche
12 2 555 636 1,15 9,2% assenza di cricche
3 562 646 1,15 13.5% assenza di cricche
4 527 654 1,24 10,4% assenza di cricche
16 5 530 651 1,23 13,3% assenza di cricche
6 525 647 1,23 9,5% assenza di cricche
VALORI DI ACCETTAZIONE
fy minimo 425 Nfmm?
fy massimo 572 N/mm?
Agt minimo 6%
(fi/fy) minimo 1,13
(ft/fy) massimo 1,37
piegamento/raddrizzamento assenza di cricche

CONTROLLO DI ACCETTAZIONE

¢ Campione fymin<fy<fymax (ft/fy)min<ft/fy<(ft/fy}max Agt>Agtmin prova piegamento
nominale

1 soddisfatto soddisfatto soddisfaito soddisfatto
12 2  soddisfatto soddisfatto soddisfatto soddisfatto
3  soddisfatto soddisfatto soddisfatto soddisfatto
4 soddisfatto soddisfatto soddisfatto soddisfatto
16 5  soddisfatto soddisfatto soddisfatto soddisfatto
6 soddisfatto soddisfatto soddisfatto soddisfatto




ACCIAIO: CONTROLLO DI ACCETTAZIONE
(Par. 11.3.2.10.4 N.T.C. 2008)

CARATTERISTICHE ACCIAIO DI PROGETTO

Tipo di acciaio B450C

Tensione cayatteristica di snervamento: fyk= 450 Nlm_rn2
Tensione caratteristica di roftura: fik= 540 N/mm?
Allungamento caratteristico minimo a rottura: Agtk= 7,5 %

RISULTATI DELLE PROVE (cert n°3018 del 10/07/2014)

¢ Campione tensione di  tensione di ftify Agt (%)  prova piegamento
nominale snervamento fy  rottura fi
(N/mm?) (N/mm?)
1 512 608 1,19 11,3% assenza di cricche
16 2 510 609 1,19 12,9% assenza di cricche
3 511 611 1,20 8,5% assenza di cricche
VALORI DI ACCETTAZIONE
fy minimo 425 N/mm?
fy massimo 572 N/mm?
Agt minimo 6%
(ft/fy) minimo 1,13
(ft/fy) massimo 1,37
piegamento/raddrizzamento assenza di cricche

CONTROLLO DI ACCETTAZIONE

¢ Campione fymin<fy<fymax (ftffy)min<ftify<(ft/fy)max Agt>Agtmin
nominale

prova piegamento

1 soddisfatto soddisfatto soddisfatto
16 2 soddisfatto soddisfatto soddisfatto
3 soddisfatto soddisfatto soddisfatto

soddisfatto
soddisfatto
soddisfatto




ACCIAIO: CONTROLLO DI ACCETTAZIONE
(Par. 11.3.4.11.3 N.T.C. 2008)

CARATTERISTICHE ACCIAIO DI PROGETTO

Tipo di acciaio S275
Tensione caratteristica di snervamento: fyk= 275
Tensione caratteristica di rottura: ftk= 430

N/mm?
N/mm?

RISULTATI DELLE PROVE (cert n°3019 del 10/07/2014)

Tipo  Campione tensione di  tensione di  All (%)
snervamento fy  rottura ft

(N/mm?) (N/mm?)
HE140A scale 1 335 458 23%
HE160B 2 340 442 29%
HE2208 3 345 468 24%

VALORI DI ACCETTAZIONE

fy minimo 275 N/mm?
ft minimo 430 N/mm?

CONTROLLO DI ACCETTAZIONE

Tipo  Campione fy=>fymin ft>fimin
HE140A scale 1 soddisfatto soddisfatto
HE1608 2 soddisfatto soddisfatto

HE220B 3 soddisfatto soddisfatto




W Fondazione Cassa di Risparmio
s lorsé o dobls albiveles cekbivials o oot tirivomo P

di Lucea
SOPRINTENDENZA PER I BENI ARCHITETTONICI, PAESAGGISTICI, STORICI, Via San Micheletto, 3
ARTISTICI ED ETNOANTROPOLOGICI PER LE PROVINCE DI 55100 Lucca
LUCCA E MASSA CARRARA S Tng. Elisa D’ Angina
Via Santa Giustina, 15
55160 Lucca

oot N HOOF Sgats

Class. 5&!6[0- ﬁ) ...... ‘%”b“/@é#zo Ago 2014

OGGETTO: (LU), Lucca. Ristrutturazione e restauro della “Casa del Boia”, via dei Bacchettoni —
ns. autorizzazione prot. 4376 dell’ 11 aprile 2014 — Consegna relazione di fine lavori e il
certificato di rispondenza delle strutture.

Si prende atto ¢ si restituiscono N® 3 (tre) copie della relazione di fine lavori e certificato di
rispondenza delle strutture.

1L RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTQ
ING. FRANCES AOLP CECATI

I1. SOPRINTENDENTE
ARCH. GIUSEPPE STOLF]

_ a1

CEC/lp

Mangottna Tobacohs piscca dodls Mapions - 55700 Loco
ok 0558476547 - Fow 0581476565
P 4 shapsae-luf@beniculturali.it



